
SEDE LEGALE E OPERATIVA: Palazzo Bellavista Monteponi – 09016 IGLESIAS – Tel e Fax 0781.259004 
Codice Fiscale e Partita IVA 03120910926 – R.E.A. Cagliari 250323 

E-mail: info@consorzioausi.it  – PEC: ausi.iglesias@pec.buffetti.it – Sito web www.consorzioausi.it 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

IMPEGNO DI SPESA FINANZIAMENTO ANNUALITA’ PROGETTO DI RICERCA TRIENNALE 

 

La Responsabile Amministrativa 

 

 

 

Premesso che: 

 

- in data 21 settembre 2023 è stata sottoscritta la convenzione tra l’AUSI e il Dipartimento di Agraria 

dell’Università degli Studi di Sassari, relativamente al finanziamento dell’assegno di ricerca del progetto 

triennale (gennaio 2024 – dicembre 2026) coordinato dal Prof. Maurizio Mulas dal titolo “Valorizzazione della 

filiera olivicola nel territorio di Villamassargia attraverso il recupero circolare dei materiali di potatura e dei 

sottoprodotti dell’estrazione olearia”;  

- il compartimento olivicolo ed oleario della Sardegna rappresenta una realtà polifunzionale di grande interesse 

per lo sviluppo regionale. La sua coltivazione infatti interessa circa 35.000 ettari ed è la principale coltura 

arborea della Sardegna, ma anche per la convivenza di modelli tradizionali e innovativi, che assumono valenze 

di tipo ambientale, particolarmente nelle aree collinari, storico, culturale e di grande eccellenza 

agroalimentare; 

- le finalità del progetto riguardano la valorizzazione dei sottoprodotti e dei residui della trasformazione dei 

prodotti dell’olivicoltura. L’olivo può rappresentare un esempio particolarmente significativo in virtù 

dell’estremo interesse che alcuni composti chimici presenti sia nelle foglie che nei frutti hanno raccolto nei 

settori della nutraceutica, dell’erboristeria e dell’estrazione di principi attivi di natura antiossidante e 

medicinale; 

- la ricerca proposta si svilupperà nel territorio del comune di Villamassargia che possiede un ampio patrimonio 

olivicolo sia di natura tradizionale, con il suo storico di “S’Ortu Mannu”, che di epoche più recenti e potrà 

essere di grande utilità per introdurre nelle filiere di produzione agricola tradizionale elementi di sostenibilità 

ambientale e circolarità, trasformando residui normalmente destinati alla combustione o ad un difficile 

smaltimento ecocompatibile in risorse per un nuovo processo industriale che può conferire valore aggiunto 

inatteso; 

- la Convenzione prevede che il Consorzio liquidi a favore del Dipartimento di Agraria la somma necessaria al 

finanziamento del contratto stipulato con l’assegnista e l’Università degli Studi di Sassari, ammontante 

complessivamente ad Euro 72.000,00 (Euro 24.000,00/anno); 

- le attività di ricerca sopra descritte sono state approvate dal Comitato Tecnico-Scientifico e dal Consiglio di 

Amministrazione; 

- l’impegno di spesa trova copertura nel capitolo 11.01 del Bilancio di Previsione degli anni 2023 (di cui Euro 

24.000,00 residui anno 2022) e 2024; 

 

DETERMINA 

 

per quanto riportato nella premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente: 

 

- di impegnare per le finalità di cui sopra l’importo complessivo pari ad Euro 72.000,00 omnicomprensivo nel 

Capitolo 11.01 dei seguenti Bilanci di Previsione: 

 - 2023  -   Euro 48.000,00 (di cui Euro 24.000,00 residui anno 2022) 

 - 2024  -   Euro 24.000,00; 

 

 

DETERMINAZIONE NR. 105 DEL 20 DICEMBRE 2023 

mailto:info@consorzioausi.it
mailto:ausi.iglesias@pec.buffetti.it
http://www.consorzioausi.it/


SEDE LEGALE E OPERATIVA: Palazzo Bellavista Monteponi – 09016 IGLESIAS – Tel e Fax 0781.259004 
Codice Fiscale e Partita IVA 03120910926 – R.E.A. Cagliari 250323 

E-mail: info@consorzioausi.it  – PEC: ausi.iglesias@pec.buffetti.it – Sito web www.consorzioausi.it 

 
 

-     di liquidare la somma riguardante il finanziamento delle annualità dell’assegnista nell’ambito del Progetto di 

ricerca triennale “Valorizzazione della filiera olivicola nel territorio di Villamassargia attraverso il recupero 

circolare dei materiali di potatura e dei sottoprodotti dell’estrazione olearia” coordinato dal Prof. Maurizio 

Mulas, al Dipartimento di Agraria dell’Università degli Studi di Cagliari mediante il sistema PagoPA, nei tempi 

previsti dalla Convenzione; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consorzio www.consorzioausi.it  – Sezione 

Trasparenza Amministrativa, ai sensi degli artt. nr. 37 del D. Lgs. nr. 33/2013 e nr. 1, comma 32 della Legge nr. 

190/2012.  

        La Responsabile Amministrativa    

                                           F.to Stefania Ballarin   

 

 

 

 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente. 

 

mailto:info@consorzioausi.it
mailto:ausi.iglesias@pec.buffetti.it
http://www.consorzioausi.it/
http://www.consorzioausi.it/

